关于报送陆河县、陆丰市 2020 年 10 月
省级电子商务进农村综合示范创建

工作情况的函

省商务厅：

现将我市陆河县、陆丰市 2020 年 10 月省级电子商务

进农村综合示范创建工作情况上报，请予审阅。

附件：1、电子商务进农村综合示范创建月报表（2020

年 10 月）

      2、陆河县省级电子商务进农村综合示范项目

2020 年 10 月份工作推进情况汇报及表格

      3、陆丰市省级电子商务进农村综合示范项目

2020 年 10 月份工作推进情况

                                汕尾市商务局

                               2020 年 11 月 12 日

序
号

陆河县 陆丰市 合计

1 1 1 2

当月使用资金（万
元）

0 191.628 191.628

累计使用资金（万
元）

241.26 191.628 432.888

资金使用进度
（%）

48.25% 76.70%

3
村级电商服务

站点建设
累计建设数量

（个）
60 1 61

当年累计培训场次
（次）

17 1 18

当年累计培训人数
（人次）

1243 45 1288

累计建设省定贫困
村电商

服务站点数量
（个）

13 1 14

当年累计培训建档
立卡

贫困人口（人次）

637 0 637

当年累计带动建档
立卡

贫困户增收（元）

0 0 0

附件2

填报单位（盖章）：汕尾市商务局

项目

县级电商服务中心数量（个）

填报日期：2020年11月

电子商务进农村综合示范创建月报表
（2020年10月）

2

4

5

省级财政专项
资金使用情况

电商人才培训

助力精准扶贫

 1

陆河县省级电子商务进农村综合示范项目
2020 年 10 月份工作推进情况汇报

一、项目名称

陆河县 2019 年广东省电子商务进农村综合示范县项目

二、项目建设内容

通过开展电子商务进农村综合示范建设，推动建立健全支

撑农村电子商务发展的公共服务体系，加快推进电子商务在农

村的应用和推广，重点实现四个突破：

(一)实现农村物流快递配送体系取得突破，搭建乡镇全覆

盖，行政村 70%以上覆盖率的物流配送网络,其中 20 个省定贫

困村实现 100%全覆盖；

(二)实现农特产品电子商务发展取得突破，农特产品网上

交易额同比增长 30%以上；

(三)实现电子商务在农村的普及应用水平取得突破，促进

村级电子商务服务站点建设在行政村的覆盖率达到 70%以上，

其中 20 个省定贫困村实现 100%全覆盖，电子商务交易额和网

络零售交易额分别同比增长 30%以上，农民生活品质得到提升；

 2

（四）建立电子商务发展长效机制，推动电子商务与精准

扶贫的融合，完善有利于电子商务发展的财政、金融、土地、

税收等政策环境，促进我县一、二、三产业融合发展，将电子

商务打造成为经济和社会发展的新引擎。

到 2020 年，电子商务在我县经济社会各个领域的应用水

平明显提高，电子商务产业化、规模化、规范化及发展特色进

一步凸显；我县电子商务的人才环境、支撑服务、业态创新、

产业链整合以及电子商务产业配套政策基本构建形成，电子商

务产业链完整，电子商务生态圈良性运行。全县电子商务销售

额达到 5000 万元以上（其中零售额 4000 万元以上）；培育 3

家左右电子商务示范主体；开展电子商务的企业（网商）数年

均增长 15%以上，培训电子商务人才 1000 人以上，带动就业创

业相关从业人员 3000 人以上。

三、项目承建单位

陆河县电商产业园、电商公共服务中心项目建设工程委托

陆河县公共资源交易中心进行采购招标，已于 2019 年 11 月 5

号开标，由深圳陆建建设有限公司中标，中标金额为

2064956.27 元；电商人才培训项目委托第三方广东有德招标采

购有限公司进行采购招标，已于 2020 年 1 月 8 日开标，由惠

州市惠城区卓越职业培训学校中标，中标金额 936000 元；品

牌培育建设服务项目委托第三方广东有德招标采购有限公司

进行采购招标，已于 2020 年 5月 25 日开标，由广州万扬商务

 3

服务有限公司中标，中标金额 741000 元；农产品溯源及质量

检测服务项目委托第三方广东有德招标采购有限公司进行采

购招标，已于 2020 年 5 月 25 日开标，由惠州佳为科技有限公

司中标，中标金额 614000 元；农村电商服务站建设（广告制

作）采购项目，于 2020 年 5 月 11 日由陆河县城中弘广告设计

经营部中标，中标金额 585370.76 元元；农村电商服务站建设

（办公家具）采购项目，于 2020 年 6 月 30 日由陆河县城香江

家居批发广场中标，中标金额 292380 元；其他项目正进行招

标前期工作，待财政审核后进行下一步流程。

四、项目资金使用情况

省级电子商务进农村综合示范县专项资金 500 万元，县配

套财政资金 200 万元，其中陆河县电商产业园、电子商务公共

服务中心建设工程款于 2019 年 11 月 25 日、2020 年 1 月 17 日

发函至陆河县财政局要求将第一期 619486.88 元，第二期

795009 元下拨到深圳陆建建设有限公司相应账户；电商人才培

训项目款于 2020 年 3月 18 日发函至陆河县财政局要求将第一

期 280500元下拨到惠州市惠城区卓越职业培训学校相应账户；

品牌培育建设服务项目款于 2020 年 6月 18 日发函至陆河县财

政局要求将第一期 296400 元下拨到广州万扬商务服务有限公

司相应账户；农产品溯源及质量检测服务项目款于 2020 年 6

月 18 日发函至陆河县财政局要求将第一期 245600 元下拨到惠

州佳为科技有限公司相应账户；农村电商服务站建设（广告制

 4

作）采购项目款于 2020 年 9 月 18 日发函至陆河县财政局要求

将第一期 175600 元下拨到陆河县城中弘广告设计经营部相应

账户。

五、项目推进情况

目前，我县的省级电子商务进农村综合示范工作，各项目

正在稳步推进中，按照省级电子商务进农村示范项目的实施要

求，我县 2019 年省级电子商务进农村示范项目拟由建设电商

产业园、农村产品上行、电商人才培训、农村电商服务站等四

大块来实施，整个项目分标段面向社会招投标，招引合作伙伴。

（一）建设陆河电商产业园

根据我县现有资源进行优化整合，将陆河中心地带人民路

中段一座商业楼（陆河县供销联社所属产权）打造成陆河县电

商产业园，该栋建筑共三层，单层面积 1500 余平方米。按初

步设计规划，一楼为农特产品展示、销售中心，二楼为电商企

业孵化基地、电商公共服务中心，三楼为会培训场所、电商协

会办公场所、电商企业办公场所。该项目建设工程于 2019 年

11 月 5 号开标，完成招标流程，由深圳陆建建设有限公司中标

建设，于 2020 年 7 月 17 日竣工验收。自 2020 年 1 月起产业

园已陆续进驻企业二十多家，经营青梅、火龙果、茶叶等无公

害、绿色、有机特色农产品，品种达一百多种。

（二）农村产品上行

按陆河县目前物流快递需求，拟在陆河县电商产业园楼下

 5

空地 1000 平方米使用面积全部用于县级仓储物流中转站，同

时预留 1000 平方米用与未来扩容需要，以满足未来发展需要，

现正拆迁中。并完善农产品质量检测中心，提升农产品质量专

业检测水平，以保障农产品质量；以此次创建电子商务进农村

工作为契机,从全县农产品上行的监管体系建设、标准化生产、

全链条监管、全程可追溯、诚信体系建设等方面下功夫,加快

全县农产品质量安全建设农产品溯源体系，采集记录我县特色

农产品生产、流通、消费等环节信息,实现来源可查、去向可

追、责任可究,强化特色农产品全过程质量安全管理与风险控

制。其中品牌培育建设服务项目、农产品溯源及质量检测服务

项目委托第三方广东有德招标采购有限公司进行采购招标，已

于 2020 年 5 月 25 日开标，完成招标流程，分别由广州万扬商

务服务有限公司、惠州佳为科技有限公司中标，按要求与“国

家农产品质量安全追溯管理信息平台”对接，选取我县青梅、

茶叶、蜂蜜等优质农特产品进行溯源检测、产业品牌形象分析

及定位，通过农产品溯源检测、品牌培育等方式开展农产品上

行体系建设。

（三）加强电商人才培训

计划以公开招标形式，面向社会招引合作伙伴，与有资质、

有电商产业培训经验的公司合作，共同开展电商人才培训，在

陆河县电商产业园内划定区域作为培训场所，该项目委托第三

方广东有德招标采购有限公司进行采购招标，已于 2020 年 1

 6

月 8 日开标，完成招标流程，由惠州市惠城区卓越职业培训学

校中标，按计划开展电商人才培训。

2020年 7月2日举办全县电子商务进农村综合示范工作动

员大会暨农村电商人才培训班，培训 248 人次，其中建档立卡

贫困人口 60 人次；于 2020 年 9 月 8 日-10 日、17 日-18 日，

分别在县域 8个乡镇举办镇村级电商培训班，培训 506 人次，

其中建档立卡贫困人口 207 人次；于 2020 年 10 月 20 日-23 日

分别在县域 8个乡镇镇举办镇村级电商培训班，培训 489人次，

其中建档立卡贫困人口 370 人次。

截至 10 月，全年累计培训 1243 人次，其中建档立卡贫困

人口 637 人次。

（四）打造农村电商服务站

我县已对各村镇农村电商服务站进行了全面摸查，规划完

善全县站点。计划在原阿里巴巴农村淘宝、乐村淘农村电商服

务站等基础上进行升级改造，设计统一的电商服务站标识，同

时根据陆河县各乡村旅游景点分布，在当地发展农村电商服务

站建设，争取将农村电商服务站服务范围覆盖全县 70%以上行

政村确保行政村，其中 20 个省定贫困村实现 100%全覆盖。该

项目分三个子项目：其中，农村电商服务站建设（广告制作）

采购项目已完成招标，于 2020 年 5 月 11 日完成招标，由陆河

县城中弘广告设计经营部中标建设，现已建设完成 60 个村级

电商服务站点（其中省定贫困村 13 个）；农村电商服务站建

 7

设（办公家具）采购项目，于 2020 年 6 月 30 日完成招标，由

陆河县城香江家居批发广场中标；农村电商服务站建设（电子

设备）采购项目待站点广告制作项目完工后进行购置。

六、存在问题

我县综合示范建设工作虽然稳步推进，但仍存在进度较为

缓慢等问题，中标单位未能及时加快项目建设进度，相关专项

资金无法按计划拨付。

七、下一步工作计划

（一）继续推进陆河县电商产业园的建设，充分发挥产业

园区的集聚效应作用，发挥电商公共服务中心带动作用，最大

程度地吸收电商企业入驻，培育和孵化电商企业新力量，形成

支撑电商进农村的骨干和载体。

（二）督促中标企业加快进度做好农村电商服务站建设，

并结合农村“双创”和扶贫脱贫，探索“电子商务+旅游+扶贫

+农产品+农村”等电商发展模式，助力乡村振兴和脱贫攻坚。

（三）督促电商人才培训项目中标企业加快进度做好培训

工作，并严格落实上级疫情防控政策，按计划有序开展电商人

才线上线下培训活动，对具备条件的建档立卡贫困户进行培

训。

（四）督促品牌培育建设服务项目、农产品溯源及质量检

测服务项目中标企业加快进度做好农产品上行体系建设。对陆

河县重要产业及相关企业进行深度品牌调研，挖掘陆河县独特

 8

风土人情。并以调研结果为基础，选取我县青梅、茶叶、蜂蜜

等优质农特产品进行溯源检测、产业品牌形象分析及定位，打

造企业专属品牌体系大力培育推广。

（五）利用各种媒体大力宣传农村电子商务的相关政策、

做法、经验，在全社会形成共识和合力，推动县域农村电子商

务加快发展。

陆河县科技工业和信息化局

2020 年 11 月 3日

序号 示范县名称1 示范县名称2 合计

1 1

当月使用资金（万元） 0

累计使用资金（万元） 241.26

资金使用进度（%） 48.25%

3
村级电商服务

站点建设
累计建设数量（个） 60

当年累计培训场次（次） 17

当年累计培训人数（人次） 1243

累计建设省定贫困村电商
服务站点数量（个）

13

当年累计培训建档立卡
贫困人口（人次）

637

当年累计带动建档立卡
贫困户增收（元）

0

2

4

5

省级财政专项
资金使用情况

电商人才培训

助力精准扶贫

附件2

电子商务进农村综合示范创建月报表（2020年10月）

填报单位（盖章）：陆河县科技工业和信息化局 填报日期：2020年11月

项目

县级电商服务中心数量（个）

1

陆丰市省级电子商务进农村综合示范项目

2020 年 10 月份工作推进情况

我市坚持“政府引导、企业主体、市场运作、部门支持”

的原则，以推进电子商务进农村综合示范县为抓手，加快完

善农村信息基础设施，整合涉农信息资源，全力推进省级电

子商务进农村综合示范项目建设，10 月份工作开展情况如下：

一、政府高度重视，切实把电子商务进农村这项工作作

为政府一把手工程来抓，把电子商务进农村综合示范项目建

设工作摆上重要日程；

二、项采购工作依法依规开展，于 10 月 19 日开标。整

个项目分为三个包组进行招标：包组 1电子商务公共服务体

系和农村产品上行服务体系建设项目，中标单位为汕尾市新

创电子商务有限公司；包组 2 构建农村三级物流配送体系项

目，中标单位为中国邮政速递物流股份有限公司汕尾市分公

司；包组 3农村电子商务人才培训体系建设项目，中标单位

为汕尾城市在线传媒有限公司。

三、和各中标方签订了合同，支出省资金 191.628 万元。

于 9 月 23 日召开了省级电子商务进农村综合示范项目启动

2

会暨电子商务培训会，部署我市电子商务进农村示范县（市）

建设工作，并开展电子商务培训，邀请专家讲解示范县相关

知识及政策、具体建设工作、规范标准等。现项目已经全面

开始建设。

下来将加快进度，全力以赴，建设市级电子商务公共服

务中心、镇级电商服务站、村级电商服务点和市级物流配送

中心，开展农村电商基础普及性培训，保证年底前完成年度

建设任务。

陆丰市科技工业和信息化局

2020 年 11 月 2日

序号 陆丰市 示范县名称2 合计

1 1

当月使用资金（万元） 191.628

累计使用资金（万元） 191.628

资金使用进度（%） 76.70%

3
村级电商服务

站点建设
累计建设数量（个） 1

当年累计培训场次（次） 1

当年累计培训人数（人次） 45

累计建设省定贫困村电商
服务站点数量（个）

1

当年累计培训建档立卡
贫困人口（人次）

0

当年累计带动建档立卡
贫困户增收（元）

0

附件2

电子商务进农村综合示范创建月报表（2020年10月）

填报单位（盖章）：陆丰市科技工业和信息化局 填报日期：2020年11月

项目

县级电商服务中心数量（个）

2

4

5

省级财政专项
资金使用情况

电商人才培训

助力精准扶贫

	月报表

	附件：省级电子商务进农村综合示范工作报表
	月报表

	附件：省级电子商务进农村综合示范工作报表（陆河县）
	月报表